PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

SUPERINTENDÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA - SPA

OFÍCIO – 32496/2024/CGM/SPA/2024
NUP: 00000.9.234417/2024

Boa Vista-RR, data constante no sistema.

Ao Secretário
Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde
Rua Coronel Mota, 418 – Centro
CEP: 69.301-120

Assunto: Atendimento ao cidadão.

Senhor Secretário.

Encaminhamo anexo, para conhecimento e providências necessárias, os chamados
2024UC22930520EM;  2024WU22930520ZK;  2024XJ22930520XX, em  nome  da
Associação Fiquem Sabendo, recebido por meio do e-SIC,  referente às ações municipais
no controle e combate à dengue.

Destacamos que  o  prazo  para  atendimento  das  demandas  é  até  o  dia
09/06/2024, conforme Art.13 do Decreto 204/E, de 22/11/2003

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

WILKER VIEIRA DA COSTA
Controlador Geral do Município de Boa Vista-RR

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 81477CFE
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: WILKER VIEIRA DA COSTA  EM 21/05/2024 11:18:47

Solicitante
32.344.117/0001-89
ASSOCIACAO FIQUEM SABENDO
Email
pedidos@fiquemsabendo.com.br
Telefone
(11) 2385-1939

Data Abertura

Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024

Data Previsão

Domingo, 09 de Junho de 2024

Orgão : SMSA Secretaria Municipal de Saúde

Autorizo a divulgação da minha pergunta : sim

Forma de recebimento : Pelo sistema (com avisos por email)

Protocolo: 2024UC22930520EM
Solicitamos às informações listadas abaixo, referentes às ações municipais no controle e combate à dengue.
Para maior clareza das informações, requisitamos que os itens sejam respondidos separadamente, em
planilhas. Número de Agentes de Controle de Endemia (ACEs) por mês no período de 2017 a 2024. Número
de vistorias em imóveis não residenciais realizadas por ACEs por mês no período de 2017 a 2024. Número
de reuniões promovidas por ACEs com as comunidades por mês no período de 2017 a 2024. Número de
reuniões da diretoria de atenção básica/Secretaria de Saúde com as diretorias de atenção primária ou UBSs
sobre ações de prevenção realizadas por mês no período de 2017 a 2024. Datas de realização de
Levantamento(s) Rápido de Índices para Aedes aegypti (LIRAa) no período de 2017 a 2024. Requisitamos
que os dados sejam fornecidos em formato aberto (planilha em *.xls, *.csv,*.ods, etc), nos termos do art. 8o,
§3o, III da Lei Federal 12.527/11 e art. 24, V da Lei Federal 12.965/14. Arquivos em formato *.pdf não são
abertos (vide o item 6.2 em: https://dados.gov.br/pagina/cartilha-publicacao-dados-abertos). Observações: 1)
caso parcela das informações não possa ser fornecida por quaisquer razões, técnicas ou jurídicas, favor
esclarecer as razões e fornecer os dados restantes; 2) caso exista dicionário de dados para os dados em
questão, favor fornecer para facilitar sua compreensão; 3) caso os dados estejam disponíveis por
transparência ativa, favor indicar a URL e o passo a passo sobre como localizá-los na URL indicada.

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 81511F95
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

Solicitante
32.344.117/0001-89
ASSOCIACAO FIQUEM SABENDO
Email
pedidos@fiquemsabendo.com.br
Telefone
(11) 2385-1939

Data Abertura

Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024

Data Previsão

Domingo, 09 de Junho de 2024

Orgão : SMSA Secretaria Municipal de Saúde

Autorizo a divulgação da minha pergunta : sim

Forma de recebimento : Pelo sistema (com avisos por email)

Protocolo: 2024WU22930520ZK
Solicitamos às informações listadas abaixo, referentes às ações municipais no controle e combate à dengue.
Para maior clareza das informações, requisitamos que os itens sejam respondidos separadamente. O
município possui planos de medidas de prevenção que vão além de evitar a eclosão de mosquitos (como
remover a água parada)? 1.1. Se sim, quais são as principais medidas? 1.2. O município distribui repelente
pelo SUS?

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 81533C30
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

Solicitante
32.344.117/0001-89
ASSOCIACAO FIQUEM SABENDO
Email
pedidos@fiquemsabendo.com.br
Telefone
(11) 2385-1939

Data Abertura

Segunda-Feira, 20 de Maio de 2024

Data Previsão

Domingo, 09 de Junho de 2024

Orgão : SMSA Secretaria Municipal de Saúde

Autorizo a divulgação da minha pergunta : sim

Forma de recebimento : Pelo sistema (com avisos por email)

Protocolo: 2024XJ22930520XX
Solicitamos às informações listadas abaixo, referentes às ações municipais no controle e combate à dengue.
Para maior clareza das informações, requisitamos que os itens sejam respondidos separadamente, em
planilhas. Número de Agentes Comunitários (ACS) por mês no período de 2017 a 2024. Número de vistorias
em imóveis realizadas por ACS por mês no período de 2017 a 2024. Requisitamos que os dados sejam
fornecidos em formato aberto (planilha em *.xls, *.csv,*.ods, etc), nos termos do art. 8o, §3o, III da Lei
Federal 12.527/11 e art. 24, V da Lei Federal 12.965/14. Arquivos em formato *.pdf não são abertos (vide o
item 6.2 em: https://dados.gov.br/pagina/cartilha-publicacao-dados-abertos). Observações: 1) caso parcela
das informações não possa ser fornecida por quaisquer razões, técnicas ou jurídicas, favor esclarecer as
razões e fornecer os dados restantes; 2) caso exista dicionário de dados para os dados em questão, favor
fornecer para facilitar sua compreensão; 3) caso os dados estejam disponíveis por transparência ativa, favor
indicar a URL e o passo a passo sobre como localizá-los na URL indicada.

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 8157A8B9
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

SMSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO DE TRAMITAÇÃO
DOCUMENTO No 00000.9.234417/2024

Origem
Departamento: GABINETE
Data: 21/05/2024 20:26:40

Destino
Departamento:  / SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
Aos cuidados de:

Despacho
Motivo: PARA APRECIAÇÃO E MANIFESTAÇÃO

Despacho: PARA CONHECIMENTO, ANÁLISE E MANIFESTAÇÃO, ATENTANDO AO
PRAZO CONCEDIDO PARA RESPOSTA: 09/06, DEVENDO SER
ENCAMINHADO ATÉ 08/06 PARA FORMALIZAÇÃO DESTE GABINETE
A CGM.

LUIZ RENATO MACIEL DE MELO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SÁUDE

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 215167F1
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: LUIZ RENATO MACIEL DE MELO  EM 21/05/2024 20:59:54

SMSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO DE TRAMITAÇÃO
DOCUMENTO No 00000.9.234417/2024

Origem
Departamento:  / SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
Data: 24/05/2024 08:47:14

Destino
Departamento:  / UNIDADE DE VIGILANCIA E CONTROLE DE ZOONOSES
Aos cuidados de:

Despacho
Motivo: PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIA

Despacho: Encaminho para conhecimento, analise e manifestação atentando ao
prazo concedido para resposta até 08/06/2024

ANA PAULA DOS SANTOS DA SILVA MERVAL
SUPERINTENDENTE

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 7502D92A
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: ANA PAULA DOS SANTOS DA SILVA MERVAL  EM 24/05/2024 08:47:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

UNIDADE DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DE ZOONOSES
Av.: Centenário, 469 – Centenário - CEP: 69.312-377

Telefone: (95) 3224-1023 / E-mail: uvcz.svs.bv@gmail.com

DESPACHO 10 – NUP: 9.263703/2024

À Superintendência de Vigilância em Saúde - SVS,

Conforme solicitado através do NUP: 234417/2024, estamos enviando os dados

referentes aos protocolos 2024UC22930520EM (anexo Excel) e 2024WU22930520ZK (anexo

PDF) para a Associação Fiquem Sabendo.

Esclarecemos que os dados das reuniões referentes ao ano de 2017 se refere apenas ao

3º quadrimestre, pois, o backup registrado nesta Unidade possui apenas estes dados.

Salientamos que o número de reuniões promovidas por Agentes de Combate às

Endemias – ACE está somado ao número de reuniões com a Superintendência de Atenção

Básica – SAB.

Boa Vista, data constante no sistema.

(Assinado eletronicamente)

Maria Fernanda Antunes Martins

Diretora da Unidade de Vigilância e Controle de Zoonoses – UVCZ

00000.9.234417/2024 - 00000.9.263703/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 53630760
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA FERNANDA ANTUNES MARTINS  EM 06/06/2024 15:07:09

mailto:uvcz.svs.bv@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
UNIDADE DE VIGILANCIA E CONTROLE DE ZOONOSES

Av: centenário, 418 – Centenário - CEP: 69.312-377
Telefone: (95) 3224-1023 / E-mail: uvcz.svs.bv@gmail.com

RESPOSTA AO PROTOCOLO: 2024WU22930520ZK

Informamos no que se refere ao ítem 1.1 do protocolo o Município de Boa Vista possui

medidas como:

 Plano de Contingência das Arboviroses;

 Sala de Situação de Emergência em Arboviroses;

 Monitoramento diário, semanal e mensal das notificações das arboviroses, casos

prováveis e casos confirmados, através de Diagrama de Controle e/ou Curva Epidêmica;

 Elaboração de informativos semanais e boletins epidemiológicos mensais para

atualização do cenário epidemiológico para as redes de atenção primária e demais setores

de monitoramento.

 Investigação de 100% dos casos notificados;

 Educação em Saúde em escolas e Instiuições;

 Bloqueio vetorial químico, com borrifação em 100% dos casos notificados;

 Mutirões de combate ao vetor em bairros de alto risco;

 Encaminhar a notificação dos imóveis reincidentes e terrenos baldios para Vigilância

Sanitária e/ou Secretaria de Finanças do município;

 Realização do Levantamento Rapido para Índices do Aedes aegypti;

 Integração entre os Agentes de Combate as Endemias – ACE e os Agentes Comunitários

de Saúde- ACS;

 Divulgação em mídias sociais sobre a prevenção das arboviroses;

 Sistema de zoneamento dos Agentes de Combate as Endemias – ACE em bairros

prioritários para proliferação do Aedes.

Quanto ao ítem 1.2 do protocolo informamos que o Município de Boa Vista não distribui

repelente pelo SUS.

(Assinado eletronicamente)

Maria Fernanda Antunes Martins

Diretora da Unidade de Vigilância e Controle de Zoonoses – UVCZ

00000.9.234417/2024 - 00000.9.263703/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 537467E5
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: MARIA FERNANDA ANTUNES MARTINS  EM 06/06/2024 15:07:09

mailto:uvcz.svs.bv@gmail.com

SMSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO DE TRAMITAÇÃO
DOCUMENTO No 00000.9.234417/2024

Origem
Departamento:  / SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
Data: 12/06/2024 12:04:58

Destino
Departamento: GABINETE
Aos cuidados de:

Despacho
Motivo: PARA CONHECIMENTO E PROVIDÊNCIA

Despacho: Encaminho para providências.

ANA PAULA DOS SANTOS DA SILVA MERVAL
SUPERINTENDENTE

00000.9.276863/2024 - 00000.9.234417/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 676504F9
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: ANA PAULA DOS SANTOS DA SILVA MERVAL  EM 12/06/2024 12:05:57

Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Saúde - SMSA

 Gabinete do Secretário
Rua Cel. Mota, 418 – Centro - CEP: 69.301-120

Telefone: (95) 3621-1007 / E-mail: gab.saude@boavista.rr.gov.br

DESPACHO Nº 1091-SMSA/GAB/2024
NUP: 00000.9.276863/2024

À Controladoria Geral do Município - CGM,

1. Trata-se do OFÍCIO – 32496/2024/CGM/SPA/2024, o qual encaminha os

chamados recebidos por meio do e-SIC, referente às ações municipais
no controle e combate à dengue;

2. Encaminho resposta para os chamados 2024UC22930520EM (anexo
Excel) e 2024WU22930520ZK através do DESPACHO 10–NUP:
9.263703/2024;

3. É o manifesto.

Boa Vista-RR, data constante no sistema.

(assinado eletronicamente)
LUIZ RENATO MACIEL DE MELO

Secretário Municipal de Saúde
SMSA

00000.9.276863/2024

VERIFIQUE A AUTENCIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://portalcidadao.prefeitura.boavista.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CÓDIGO: 74811FDE
LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: LUIZ RENATO MACIEL DE MELO  EM 13/06/2024 17:32:04

mailto:gab.saude@boavista.rr.gov.br
https://bvcidadao.prefeitura.boavista.br/proton/visualizador/PdfJs/web/viewer.html?cod_protocolo=3765636&cod_pagina_inicial=7&cod_seg=1187&cod_protocolo_anexo=3799610
https://bvcidadao.prefeitura.boavista.br/proton/visualizador/PdfJs/web/viewer.html?cod_protocolo=3765636&cod_pagina_inicial=7&cod_seg=1187&cod_protocolo_anexo=3799610